АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН
Нижневартовского поселения
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2015г.		                                    			                       № 21

О мерах по предупреждению и ликвидации лесных пожаров в  пожароопасный период на территории сельского поселения Аган в 2015 году

	Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», распоряжением Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 16.03.2009 № 102-рп «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры», в целях своевременного предупреждения возникновения лесных пожаров и организации борьбы с ними на территории сельского поселения Аган:

1. Утвердить:
состав комиссии по охране территории сельского поселения Аган от лесных пожаров согласно приложению 1;
	план мероприятий администрации сельского поселения Аган по подготовке к пожароопасному сезону 2015 года согласно приложению 2.

2. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности,  индивидуальным предпринимателям, имеющим в своем ведении объекты, расположенные в лесной зоне сельского поселения Аган:
	принять меры по созданию объектовых подразделений добровольной пожарной охраны и обеспечению их необходимым противопожарным инвентарем;
  	закрепить ответственных лиц за  противопожарное состояние объектов;
	разработать планы противопожарных мероприятий;
	предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющиеся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горючесмазочными материалами);
	принять меры по скосу сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций.

3. Рекомендовать участковому уполномоченному  полиции ОВД по Нижневартовскому району (С. Р. Ваулин) на период осложнения  пожарной обстановки:
	принять меры по выявлению и пресечению нарушений правил пожарной безопасности в лесах, а также выявлению и привлечению в установленном порядке к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
	на     основании нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период осложнения пожарной обстановки приостановить выезд населения и ограничивать выезд служебного автотранспорта в леса.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Аган                                                 С. А. Калиновский

Приложение 1 к постановлению
от 17.03.2015г. № 21

Состав комиссии по охране территории
сельского поселения Аган от лесных пожаров

Председатель комиссии:
Калиновский Сергей Александрович – глава сельского поселения Аган.

Заместитель председателя комиссии:
Покась Гульнара Николаевна – ведущий специалист администрации сельского поселения Аган.

Члены комиссии (по согласованию):
Ваулин Роман Сергеевич – участковый уполномоченный полиции ОМВД по Нижневартовскому району;
Бурмистров Юрий Петрович – начальник цеха МУП «СЖКХ» п. Аган;
Полунцев Евгений Викторович – начальник отдельного пожарного поста с. п. Аган;
Паршонок Василий Васильевич – председатель общественного учреждения «Добровольная пожарная команда сельского поселения Аган».

Приложение 2 к постановлению
от 17.03.2015г. № 21

План мероприятий администрации сельского поселения Аган по подготовке к пожароопасному сезону 2015 года

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1
	Провести заседание комиссии по охране территории сельского поселения Аган от лесных пожаров
	С. А. Калиновский -  глава с.п. Аган
	до 11.05.2015

	2
	Откорректировать перечень материальных ценностей и имущества для эвакуации
	Руководители учреждений, предприятий и организаций
Г. Н. Покась -  ведущий специалист администрации с.п. Аган
	до 22.05.2015

	3
	Подготовить план эвакуации населения, животных и материальных ценностей на случай угрозы пожара
	Г. Н. Покась -  ведущий специалист администрации с.п. Аган
	до 22.05.2015

	4
	Провести совместные противопожарные тренировки по тушению пожаров примыкающих лесных массивах
	Г. Н. Покась - гведущий специалист администрации с.п. Аган
Е. В. Полунцев  - начальник отдельного пожарного поста с.п. Аган (по согласованию)
[bookmark: _GoBack]В. В. Паршонок – председатель ОУ ДПК с.п. Аган (по согласованию)
	до 03.06.2015

	5
	Провести учет пожарного инвентаря (лопаты, пилы, топоры, ведра, бочки с водой) на подворьях
	Г. Н. Покась - ведущий специалист администрации с.п. Аган
Е.В. Полунцев - начальник отдельного пожарного поста с.п. Аган (по согласованию)
В. В. Паршонок – председатель ОУ ДПК с.п. Аган (по согласованию)
	до 10.06.2015

	6
	Провести проверку состояния вертолетных площадок
	Г. Н. Покась - ведущий специалист администрации с.п. Аган
Ю. П. Бурмистров – начальник цеха МУП «СЖКХ» п. Аган (по согласованию)
	до 10.06.2015

	7
	Информировать население: об ограничении посещения лесов; разжигания костров и выжигания травяной растительности в жилой зоне
	Г. Н. Покась - ведущий специалист администрации с.п. Аган

	с 03.06.2015

	8
	Определить и довести до жителей поселения сигналы оповещения при угрозе от лесных пожаров. Провести проверки средств оповещения населения
	Г. Н. Покась - ведущий специалист администрации с.п. Аган

	до 15.05.2015

	9
	При возникновении (распространении) природного пожара на расстоянии 5 км от сельского поселения: привести в готовность опорный пункт тушения пожара, создать резерв сил и средств, необходимых для защиты сельского поселения
	Члены комиссии
(по согласованию)
	в течении пожароопасного периода

	10
	Очистить от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы территории прилегающие к жилым домам, обеспечить их вывоз
	Г. Н. Покась - ведущий специалист администрации с.п. Аган
Ю. П. Бурмистров – начальник цеха МУП «СЖКХ» п. Аган (по согласованию)
	постоянно

	11
	Организовать проверку наличия, состояния, комплектности и исправности средств пожаротушения (пожарные водоемы, мотопомпы, пожарно-техническое вооружение и т.д.)
	Г. Н. Покась - ведущи специалист администрации с.п. Аган
Е.В. Полунцев - начальник отдельного пожарного поста с.п. Аган (по согласованию)
	до 03.06.2015

	12
	Привести в готовность имеющуюся технику и автотранспорт (трактора, водовозки, ассенизаторские машины)
	Ю. П. Бурмистров – начальник цеха МУП «СЖКХ» п. Аган (по согласованию)
	до 15.05.2015

	13
	Провести очистку противопожарных полос от молодой поросли, произвести обновление минерализованных полос
	Ю. П. Бурмистров – начальник цеха МУП «СЖКХ» п. Аган (по согласованию)
	до 15.05.2015

	14
	Провести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности в индивидуальных жилых домах и на приусадебных участках
	Г. Н. Покась - ведущий специалист администрации с.п. Аган
Е.В. Полунцев - начальник отдельного пожарного поста с.п. Аган (по согласованию)
В. В. Паршонок – председатель ОУ ДПК с.п. Аган (по согласованию).
	июнь 2015

	15
	Обеспечить своевременность покоса  травы на территории поселения
	Ю. П. Бурмистров – начальник цеха МУП «СЖКХ» п. Аган (по согласованию)
	июнь-сентябрь 2015